
TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493890

PORTARIA Nº348/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o memorando 
nº80430/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WALBER TEIXEIRA PAULA, matrícula nº57200668/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Gerência de Articulação 
Inter-Institucional e Cidadania, no período de 01/04/2013 a 
30/04/2013, correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493891

PORTARIA Nº337/2013-GAB/SEMA DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº2985/2012 de 03/12/2012, publicada 
no DOE 32293 DE 05/12/2012, a servidora VIVIANNE CARLA 
DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matrícula nº57175255/1, 
tornando sem efeito férias referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de fevereiro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494056

PORTARIA: 368/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM APRESENTAÇÃO E 
DISCUSÃO DE TEMAS, REPRESENTANDO A SEMA NA 8ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571919932/CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS 
(GEOGRAFO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
05/03/2013
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 05/03/3201<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494082

PORTARIA: 366/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 
a 22/03/2013
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
22/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494088
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2013

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EXCETO 
TRANSFORMADOR E POSTE DE CONCRETO, PARA INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA DE UMA SUBESTAÇÃO TRIFÁSICA DE 150KVA EM 
MEDIA TENSÃO PROVENIENTE DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DA 
CONCESSIONÁRIA VISTO QUE A MESMA VISA ATENDER AO 
PRÉDIO LOCADO PELA SEMA – SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE, LOCALIZADO NA RUA DOS TAMOIOS 1592 BAIRRO 
DE BATISTA CAMPOS EM BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
PROCESSO: 39568/2012
ITEM 01 – Adjudicado para BARROS E LESSA LTDA - EPP; 
CNPJ: 07.805.441/0001-00; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
11.525,00 (onze mil, quinhentos e vinte e cinco reais.)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de março de 2013.
Belém, 05 de março de 2013.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494165

PORTARIA: 369/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA COMERCIALIZAÇÃO, 
COMUNICAÇÃO E MARKETING, VOLTADO PARA ROTEIRO DAS 
COMUNIDADES 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 
a 13/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA N° 71 DE 04 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494065

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Marília Nazareth Baêtas Oliveira, matrícula 
nº.51855464, ocupante do cargo de Diretor de Administração 
e Finanças, para responder pela Direção Geral deste Instituto, 
inclusive ordenar despesas e homologar processos licitatórios, 
no período de 04 à 06/03/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494075

PORTARIA: 69/2013
Objetivo: Acompanhar Técnicos do ITERPA em reunião com as 
comunidades locais em Juruti, para apresentação do Plano de 
Trabalho .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/88415 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194424/THIAGO VALENTE NOVAES (Diretor Geral) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494085

PORTARIA: 70/2013
Objetivo: Acompanhar Técnicos do ITERPA em reunião com as 
comunidades locais em Juruti
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/88448 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora-DGFLOP) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494116

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mauinas e equipamentos para as equipes 
de campo do idefl or (motosserra)
Valor Total: 2.704,00
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 04/03/2013 a 04/06/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138066430000    449052              0261000000          Estadual
18541138066430000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: CASA DO JAPONÊS MÁQUINAS E PEÇAS
Endereço: Av Inácio T Filho, 797
CEP. 45600-200 - Itabuna/BATelefone: 7336133931 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494121

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de maquinas e equipamentos para as equipes 
de campo do idefl or (lanterna tatica)

Valor Total: 399,90
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 04/03/2013 a 04/06/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541138066430000    339030              0261000000          Estadual
18541138066430000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: TEMMAX COMERCIAL, SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
LTDA. - EPP
Endereço: Av Jabaquara, 312
CEP. 04046-000 - São Paulo/SPTelefone: 1125773362 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494128

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de maquinas e equipamentos para auxiliar as 
equipes de campo do idefl or (botina de segurança)
Valor Total: 240,00
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 04/03/2013 a 04/06/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138066430000    339030              0261000000          Estadual
18541138066430000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: HYTEC COMERCIO DE RAÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA - ME
Endereço: R Altiber G de O Campbel, s/n
CEP. 27600-000 - Valença/RJComplemento: Rua Coronel João 
Rufi no, 228 - Centro
Telefone: 2424531038 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494134

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de maquinas e equipamentos para auxiliar as 
equipes de campo do idefl or (tablet)
Valor Total: 8.340,00
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 04/03/2013 a 04/06/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541138066430000    449052              0261000000          Estadual
18541138066430000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA ME
Endereço: Pç Maria A Roma, s/n
CEP. 37570-000 - Ouro Fino/MGComplemento: Av. Delfi m 
Moreira, 109B, fundos - Centro
Telefone: 1930226045 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494144

Número: 1
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir nova classifi cação orçamentaria para o 
exercicio de 2013: Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 
Fonte: 0261 Elemento: 3.33.91.39.90
Contrato: 1/2010
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494147

Número: 1
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir nova classifi cação orçamentaria para o 
exercicio de 2013: Programa de Trabalho: 18.126.1377.6719.0000 
Fonte: 0261 Elemento: 3.33.91.39.57
Contrato: 39/2008
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494153

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: Aquisição de Material de Expediente de acordo com as 
condições e especifi cações constantes do Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: 05/03/2013
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www,comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2013
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339030       0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes


